Проект

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«____» ____________ 2022 года    г. Грозный                                           № ___

   О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике»,

руководствуясь Уставом  города Грозного, в целях приведения закрепляемых

в Уставе города Грозного вопросов местного значения и полномочий по их

решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации и

Федеральными законами, Грозненская городская Дума

         РЕШИЛА:

      1. Внести в Устав города Грозного, принятый Решением Совета

депутатов города Грозного от 20 июля 2017 года № 35 (далее – Устав),

следующие изменения и дополнения:

  1.1. статью 2 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

  «6. За мужество, стойкость и массовый героизм, проявленные

защитниками города в борьбе за свободу и независимость Отечества, Указом

Президента РФ от 6 апреля 2015 года № 176, город Грозному присвоено

почетное звание Российской Федерации «Город воинской славы».

  1.1 в пункте 47 части 1 статьи 8 слова «, проведение открытого аукциона

на право заключить договор о создании искусственного земельного участка»

исключить;

1.2. пункт 36 части 3 статьи 29 Устава исключить;

1.3. В статье 58 Устава:

Проект

2

- часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Председатель, заместитель и аудитор Контрольно-счетной палатой

города Грозного назначаются на должность Решением Грозненской городской

Думы.»;

- дополнить частью 4.1. следующего содержания:

«4.1. Председатель Контрольно-счетной палаты города Грозного,

назначается на должность по представлению Главы города Грозного,

депутатов Грозненской городской Думы - не менее одной трети от

установленного числа депутатов, сроком на пять лет.

Грозненская городская Дума вправе обратиться в Счетную палату

Чеченской Республики за заключением о соответствии кандидатур на

должность председателя контрольно-счетной палаты города Грозного

квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 7

февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований.»;

-дополнить частью 4.2. следующего содержания:

«4.2. Предложения о кандидатурах на должности заместителя

председателя и аудитора контрольно-счетной города Грозный вносятся в

Грозненскую городскую Думу в соответствии с Положением

«О контрольно-счетной палате города Грозный».

 1.4. в части 4 статьи 83 Устава:

 - слова «Руководитель финансового органа города Грозного» заменить

словами «начальник департамента финансов Мэрии города Грозного»;

 - дополнить абзацем следующего содержания: «Проведение проверки

соответствия кандидатов на замещение должности начальника департамента

финансов Мэрии города Грозного квалификационным требованиям

осуществляется с участием Министерства финансов Чеченской Республики.

Порядок участия Министерства финансов Чеченской Республики в

проведении указанной проверки устанавливается законом Чеченской

Республики.».

         2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

         3. Настоящее Решение вступает в силу после государственной

регистрации со дня его официального опубликования.

Глава города Грозного                     З.Х. Хизриев

Проект

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Грозненской городской Думы «О внесении

изменений и дополнений в Устав города Грозного»

       Проект Решения Грозненской городской Думы «О внесении изменений и

дополнений в Устав города Грозного» (далее – проект Решение) подготовлен

в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-РЗ   «О

местном самоуправлении в Чеченской Республике» в целях приведения

закрепляемых в Уставе города Грозного вопросов местного значения и

полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Конституцией Чеченской Республики и федеральными законами.

        Принятие проекта Решения будет способствовать реализации и

соблюдению требований, предусмотренных федеральными законами, а

именно:

 - Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации

и муниципальных образований" и отдельные законодательные акты

Российской Федерации»;

 - Федеральным законом от 19 ноября 2021 года № 376-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

 - Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. № 492-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках,

созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

 Указанными федеральными законами внесены изменения в федеральное

законодательство о местном самоуправлении, что в свою очередь требует

внесения соответствующих изменений и дополнений в Устав города Грозного.

 Непринятие представленного проекта Решения повлечет за собой

несоответствие норм Устава города Грозного действующему

законодательству Российской Федерации.

 Реализация проекта Решения не потребует привлечения

дополнительных расходов из бюджета города Грозного.

    В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 29 Устава города Грозного,

принятие Устава города Грозного и внесение в него изменений и дополнений

находится в исключительной компетенции Грозненской городской Думы.

Глава города Грозного                     З.Х. Хизриев